seperti yang ada sekarang ini. Ia juga melahirkan dua

buah karya, yaitu al-Mukhtaṣar fī Hisāb al-Jabr wa al-

Muqābalah. Buku ini sangat memengaruhi pemikiran

cendikiawan-cendikiawan Eropa dan kemudian

diterjemahkan ke dalam bahasa Latin oleh Robert Chester

pada tahun 535 H/1140 M dengan judul Liber Algebras et

Almucabala. Khawarizmi juga menulis buku dengan judul

Ṣurah al-`Ard.48

Pada masa Khalifah al-Makmun, beberapa buku

astronomi Yunani diterjemahkan ke dalam Bahasa Arab.

Beberapa buku yang diterjemahkan antara lain buku The

Sphere in movement (al-Kurrah al-Mutaharrikah) karya

1. Abu Ma’syar al-Falaki (wafat 272 H/885 M). Salah

satu karyanya adalah Iṡbāt al-‘Ulūm dan Hai’at al-

Falak.

2. Jabir Batani (wafat 319 H/931 M), yang telah

menetapkan letak bintang. Ia telah menciptakan alat

teropong bintang yang ajaib. Kitabnya yang terkenal

adalah Kitāb Ma’rifah Maṭla’i al-Burj Baina ‘Arbai al-

Falak.

3. Abu al-Raihan al-Biruni (363 - 440 H/973 - 1048 M).

Salah satu karyanya adalah Al-Qānūn al-Mas’ūdī

(sebuah ensiklopedia astronomi yang

dipersembahkan kepada Sultan Mas’ud Mahmud)

4. Al-Farghani. Seorang ahli falak yang berasal dari

Farghana, Transoxania, sebuah kota yang terletak di

pinggir sungai Sardaria, Uzbekistan. Karyanya adalah

Jawāmi’ ‘Ilm al-Nujūm wa al-Harakāt as-Samāwīyah,

kitab Uṣūl ‘Ilm al-Nujūm, kitab Al-Madkhal ilā Ilm

Hayāt al-Falak dan kitab al-Fuṣūl al-Tsalāṡīn.

5. Nasiruddin al-Tusi (598 - 673H/1201 - 1274M). Di

antara karya tulisnya di bidang astronomi adalah Al-

Mutawaṣṣil baina al-Handāsah wa al-Hai’ah, kitab At-

Tażkirah fī ‘Ilm al-Hai’ah, kitab Zubdah al-Hai’ah dan

kitab Tahrīr Uṣūl Euclidus yang kemudian dicetak di

Roma tahun 1594 M dan di London tahun 1657 M.

6. Muhammad Turghay Ulughbek (797 – 853 H/1394 –

1449 M). Ia dikenal sebagai ahli falak yang

membangun observatorium di Samarkand pada tahun

823 H/1420 M dan menyusun Zij Sulthani yang

kemudian dicetak di London 1650 M dan di Oxford

tahun 1665 M.